ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 138/UBND-KGVX Đồng Tháp, ngày 03 tháng 5 năm 2018

V/v chế độ ưu tiên, khuyến khích,

đặc cách trong tuyển sinh lớp 10

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 302/SGDĐT-

KTKĐCLGD ngày 15 tháng 3 năm 2018 về việc đề nghị chế độ ưu tiên, khuyến

khích, đặc cách, thi môn Giáo dục công dân trong tuyển sinh lớp 10; Uỷ ban

nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Năm học 2018 – 2019, thống nhất thực hiện chế độ cộng điểm khuyến

khích đối với học sinh thi nghề phổ thông trong tuyển sinh lớp 10 Trung học phổ

thông (kèm theo Phụ lục 1).

2. Thực hiện chế độ ưu tiên, đặc cách trúng tuyển lớp 10 Trung học phổ

thông từ năm học 2018 – 2019 theo Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28

tháng 2 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (kèm theo Phụ lục 2, Phụ lục 3).

3. Không thực hiện cộng điểm  khuyến khích môn Giáo dục công dân trong

tuyển sinh lớp 10 từ năm học 2018 – 2019.

4. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan tổ chức thực hiện có hiệu quả, đúng quy định.

 Yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các Phó CT/UBND tỉnh;

- Sở Y tế, Sở LĐTBXH  để biết ;

- Lãnh đạo VP/UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX. BM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

2

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH CH  ĐỘ  HUY N  H CH

TUYỂN SINH LỚP 10 THPT

(kèm Công văn số   138/UBND-KGVX, ngày  03 tháng 5 năm 2018

của Uỷ ban nhân dân tỉnh )

Học sinh được cấp chứng nhận nghề phổ thông trong kỳ thi do Sở Giáo

dục và Đào tạo tổ chức ở cấp trung học cơ sở:

+ Loại giỏi: cộng 1,5 điểm;

+ Loại khá: cộng 1,0 điểm;

+ Loại trung bình: cộng 0,5 điểm.

Phụ lục 1

3

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH CH  ĐỘ  U TI N TRONG TUYỂN SINH LỚP 10 THPT

(kèm Công văn số  135/UBND-KGVX, ngày 03 tháng 5 năm 2018

của Uỷ ban nhân dân tỉnh )

1.  Cộng 1,5 điểm cho nhóm đối tượng 1

- Con liệt sĩ;

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”;

- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học;

- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;

- Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến

ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

2. Cộng 1,0  điểm cho nhóm đối tượng 2

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con

của Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như

thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.

3. Cộng 0,5 điểm cho nhóm đối tượng 3

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

-  Người dân tộc thiểu số;

-  Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có điều kiện kinh tế - xã

hội đặc biệt khó khăn.

___________________

Phụ lục 2

4

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH XÉT ĐẶC CÁCH  TRÚNG TUYỂN LỚP 10 THPT

(kèm Công văn số    138/UBND-KGVX, ngày 03 tháng 5 năm 2018

của Uỷ ban nhân dân tỉnh )

1. Đối tượng và điều kiện:

Học sinh đủ điều kiện dự thi và đã đăng ký thi tuyển lớp 10 được xét đặc

cách trúng tuyển lớp 10 THPT trong các trường hợp sau:

a  Bị tai nạn, bị ốm hoặc có việc đột xuất đặc biệt trước ngày thi không

quá 10 ngày hoặc ngay trong buổi thi đầu tiên, không thể dự thi.

- Điều kiện: xếp loại cả năm ở lớp 9, học lực xếp loại giỏi và hạnh kiểm

xếp loại tốt;

- Hồ sơ:

+ Giấy ra viện do bệnh viện từ cấp huyện trở lên cấp  nếu bị tai nạn, bị

ốm  hoặc xác nhận của UBND cấp xã nơi cư trú  nếu có việc đột xuất đặc biệt ;

+ Biên bản đề nghị xét đặc cách trúng tuyển lớp 10 THPT của trường

THCS nơi đăng ký dự thi.

b  Bị tai nạn, bị ốm hay có việc đột xuất đặc biệt sau khi đã thi ít nhất một

bài thi và không thể tiếp tục dự thi hoặc sau khi bị tai nạn, bị ốm hay có việc đột

xuất đặc biệt tự nguyện dự thi số bài thi còn lại.

- Điều kiện:

+ Điểm của những bài đã thi tuyển lớp 10 đều đạt từ 5,0 trở lên;

+ Xếp loại ở lớp 9: học lực từ khá trở lên; hạnh kiểm xếp loại tốt.

- Hồ sơ:

+ Đơn đề nghị xét đặc cách trúng tuyển lớp 10 của thí sinh;

+ Giấy ra viện của bệnh viện từ cấp huyện trở lên  nếu bị tai nạn, bị ốm

hoặc xác nhận của UBND cấp xã nơi cư trú  nếu có việc đột xuất đặc biệt .

2. Thủ tục:

Chậm nhất 05 ngày sau buổi thi cuối cùng của kỳ thi, thí sinh phải nộp hồ

sơ đặc cách cho thủ trưởng đơn vị nơi thí sinh đăng ký dự thi. Thủ trưởng đơn vị

nơi thí sinh đăng ký dự thi chịu trách nhiệm thu nhận và chuyển giao hồ sơ đặc

cách cho Sở GDĐT;

______________________

Phụ lục 3

		2018-05-03T10:10:27+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp